missorum. Sed tempus fuerit, etiam verborum
sententiam.

Ἀπὸ τῆς γὰρ οὗτι τὸ τυχεῖν ὧν βουλόμεθα, διὰ τοῦ μα-
θεῖν ὅπως προσήκει ποιέσθαι τὴν αἴτησιν, περιγίνεται.
Τίς οὖν ἡ διδαχὴ; Προσευχόμενοι, φησὶ, μὴ βαττο-
λόγησθε, ὡς περὶ οἱ ἔθνη. Δοκοῦσι γὰρ οὗτι ἐν τῇ
πολυλογίᾳ αὐτῶν εἰσακουσθήσονται. Τάχα μὲν οὖν αὐ-
τῶν εἴη τὸ παρὲς ἢ τῆς διδασκαλίας διάνοια, γυμνῶ-

A animum indoxissemus. In tres partes spatium
temporis dividitur; in præteritum, præsens et fu-
turum. In tribus his beneficium Domini deprehen-
ditur; si quod præsens est consideraveris, per
ipsum vivis: si futurum, ille tibi earum rerum,
quæ sunt in expectatione, spes est: si præteritum,
non esses, nisi prius ab illo factus esses. Id ipsum,
quod natus es, ab illo beneficium accepisti. Ac
postquam natus es, beneficio afficeris, dum per
illum et vivis, et moveris, ut inquit Apostolus¹⁸.
Rerum futurarum spes ex eadem efficacia pendet.
Tu vero solius præsentis compos es. Itaque si vel
per omne usque tempus vitæ gratias agere Deo non
interniseris, vix præsentis temporis gratiam ex-
plebis: cum interim nullam rationem excogitare
possis, qua vel futuri vel præteriti temporis debita
compensentur. Nos autem, qui tantum absumus a
potestate debitæ gratiarum actionis, ne in eo quid-
dem, quod a nobis fieri potest, animi gratitudinem
præstamus, non dico totum diem, sed ne exiguam
quidem diel partem vocationi divinæ tribuentes.
Quis mihi terram substravit? Quis perviam soler-
tia atque industria naturam humidam fecit? Quis
fixit mihi cælum tanquam cameram? Quis præfert
mihi facem solis? Quis emittit fontes in convalli-
bus? Quis paravit amnibus alveos, per quos de-
currant? Quis mihi brutorum animalium ministe-
rium subiecit? Quis me cum pulvis inanimus es-
scem, vitæ pariter et mentis participem fecit? Quis
hoc lutum ad imaginem figuræ divinæ formavit?
C Quis imaginem divinam per peccatum in me con-
fusam ad pristinum rursus decorem reduxit? Quis
me pulsam paradiso, et ligno vitæ privatum, et in
barathrum materialis vitæ demersum, ad primam
trahit beatitudinem? Non est qui intelligat, inquit
Scriptura¹⁹. Nam profecto, si hæc perpenderemus,
continentem et assiduam, per omne vitæ spatium,
gratiarum actionem præstaremus: nunc vero in id
solum, quod materiale est, omnis propemodum
humana invigilat natura. Huc intentum studium,
in hoc occupata animi promptitudo atque alacritas
est: circa hæc et memoria et spes versatur; per-
vigil et insomnis ad plus habendi cupiditatem in
omni negotio, in quo commodum excogitari potest,
humana natura est; sive de honore et gloria, sive
de copia pecuniarum agatur: sive ea res pertineat
ad iræ morbum, in his omnibus ad commodum
natura respicit. Verorum autem Dei bonorum nul-
la ratio habetur, neque apparentium, neque pro-
orationis quantum ejus fieri potest, considerare

Perspicuum est enim, quod si didicerimus quo-
modo petitionem formare conveniat, licebit nobis
quæ volumus impetrare. Quænam est igitur ea
doctrina? Orantes, inquit, ne sitis βαττολόγοι, sicut
gentiles. Arbitrantur enim se propter multiloquium
suum exauditum iri²⁰. Ac sententia quidem do-

¹⁸ Act. xvii, 28. ¹⁹ Rom. iii, 11. ²⁰ Matth. vi, 7.

viator, ita qui expeditionem vel nuptias parat : ita quicumque animum ad aliquod negotium adjecit, si cum oratione quodlibet agat, prospero atque felici successu negotiorum a peccando abducatur, nullo adversario animam ad vitium trahente. Sin autem relicto Deo, negotio totus intentus fuerit, omnino necesse est, ut a Deo remotus cum adversario prorsus versetur. Recedit autem a Deo, qui per orationem sese Deo non conjungit. Ergo hoc prius oratione docendi estis, quod semper orare et non defatigari oporteat ¹². Per orationem enim cum Deo esse contingit. At qui cum Deo est, ab adversario remotus est. Oratio pudicitiae praesidium atque tutamen est, irae moderatio, superbiae sedatio atque repressio, injuriarum tenacis memoriae expurgatio, invidiae profligatio, injustitiae sublatio, impietatis correctio. Oratio corporum robor est, abundantia domus, recta juris ac legum in civitate constitutio, regni vires, belli trophaeum, pacis securitas, dissidentium conciliatio, conjunctorum conservatio. Oratio virginitatis sigillum est, matrimonii fides, viatoribus scutum, dormientium custos, vigilantium fiducia, agricolarum fertilitas, navigantium salus. Oratio reorum et causam dicentium patrona, noxiorum ac vincitorum relaxatio atque solutio, fatigatorum requies, mœrentium consolatio, gaudentium animi delectatio, lugentium solatium, nuptias contrahentium corona, natalitii festi celebratio, morientium funus. Oratio, conversatio sermocinatioque cum Deo est, visum effugientium contemplatio, eorum quae concupiscuntur, certa fides : ejusdem cum angelis honoris conditio, bonorum progressus et incrementum, malorum subversio, peccatorum emendatio, praesentium fructus, futurorum comprehensio. Oratio Jonæ quidem cetum domum effecit ¹³ : Ezechiam vero ex portis mortis ad vitam reduxit ¹⁴ : tribus autem adolescentibus in ventum rorantem flammam convertit ¹⁵ ; Israelitis adversus Amalecitas trophaeum erexit ¹⁶, et centum octoginta quinque milia Assyriorum una nocte gladio invisibili prostravit ¹⁷. Atque sexcenta praeter hæc ex iis, quae jam acciderunt, exempla licet invenire : quibus palam fit, nihil ex iis, quae per hanc vitam coluntur et in pretio sunt, orationi praestare. Sed tempus fuerit, jam ipsi orationi operam dare : quinimo paululum etiam sermoni adhuc adjiciamus, quod cum multa ac varia a divina gratia bona nobis obtigerint, unum hoc ad retributionem eorum, quae accepimus, habemus, ut per orationem pariter et gratiarum actionem, benefactorem remuneremur.